
1.  Nastaven predmet Проектирање на сигурносни системи 

2.  [ifra ETF014Z04 

3.  Studiska programa KSIA  

4.  Semestar (izbornost) zimski (izboren) 

5.  Celi na predmetot Да се запознае студентот со потребата за сигурност и заштита при 
работата на автоматизираните системи и процеси; да изучи некои 
најчесто употребувани сигурносни системи во различни апликации. 

6.  Osposoben za 
(kompetencii) 

Ќе биде оспособен за проектирање и примена на сигурносни системи за 
различна примена; нивно одржување и надградување. 

7.  Uslov za zapi{uvawe 
na predmetot 

нема 

8.  Osnovna literatura 
(do 3 naslovi) 

1. Mile Stankovski,Tatjana Kolemi{evska-Gugulovska, Kompjutersko vodewe na 
procesi, ЕТФ, 2005 

2. Lorrie Faith Cranor, Simson Garfinkel,  Security and Usability, O'Reilly, 2005 

9.  Broj na krediti 6.5 

10.  Vkupen raspolo`iv fond  na vreme 6.5 ECTS x30 ~asa = 195 ~asa 

11.  Raspredelba na raspolo`ivoto vreme 3+2+0 

11.1. P - Predavawa-teoretska nastava (15 nedeli x 3 ~asa)  45 ~asa 

11.2. LV - Laboratoriski ve`bi (6 nedeli x 1 ~as)  6 ~asa 

11.3. AV - Auditorni ve`bi, konsultacii (10 nedeli x 2 

~asa+4 nedeli x 1 ~as) 
24 ~asa 

11.4. SU - Samostojno u~ewe  84  ~asa 

11.5. PZ - Proverka na znaewe(2 x 3 ~asa)  6 ~asa 

11.6. SZ - Seminarski raboti, samostojni zada~i 30 ~asa 

12.  Ocenuvawe  

12.1. Posetenost na nastava do 10 boda  10 boda 

12.2. Parcijalni ispiti  (2 x 100 boda)  200 boda 

12.3. Testovi  0  boda 

12.4. Seminarski raboti i samostojni zada~i 40 boda 

12.5. Laboratoriski ve`bi 20 boda 

Zabele{ka:  Ocenki: 

od 162 do 183boda 6 ({est) 

od 184 do 206 7(sedum) 

od 207 do 229 8 (osum)  

od 230 do 252 9 (devet)  

od 253 do 270 10 (deset)  

13.  Uslov za potpis i formalen ispit Realizirani aktivnosti: od 11.1 do 11.6 

 

 

  



нед 
ела 

Предавања - теоретска настава Аудиторни вежби 

часа тема часа тема 

I.  3  Вовед во теорија на сигурносни системи. 
  

2 Дефинирање на потребите на системот за безбедност 

II.  3 Основи на проектирање сигурносни системи. 
  

2 Квалитет на безбедносни системи 

III.  3 Контрола на пристап.  
  

2 Механизми за проверка на идентитет 

IV.  3 Затворени телевизиски системи.  
  

2 Интелигентни детектори на движење 

V.  3 Типови на аларми. 
  

2 Проектирање на затворен телевизиски системи 

VI.  3 Заштита од провала.  
  

2 Поставување и имплементација на затворен телевизиски системи 

VII.  3 Заштита од кражба. 
  

2 Користење биоинформаци во сигурносни системи 

VIII.  3 Парцијален Испит 
  

2 Консултации 

IX.  3 Заштита од пожар. 
  

2 Криптографски картици 

X.  3 Заштита на периметар. 
  

2 Поставување на системи за заштита од пожар 

XI.  3 Далечинско мониторирање. 
  

2 Поставување на системи задалечинско мониторирање 

XII.  3 Интеграција на заштитни системи. 
  

2 Интернет модели за доверба  

XIII.  3 Компјутерски управувани системи за заштита. 
  

2 Безбедност на компјутерските мрежи 

XIV.  3 Заштита во ИТ системи.  
  

2 Интернет безбедност, заштита на приватни информации 

XV.  3 Сигурносни системи за Интернет. 

  

2 Заштита од копјутерски напади 

Збир 45  24+6  

 


